
 
  

〒470-2212 

知多郡阿久比町大字卯坂字桜ヶ丘 195 番地 

介護老人福祉施設 阿久比一期一会荘 

TEL：0569-47-0205  FAX：0569-47-0208 

「前向き」になれることを１つ体験してみませんか？ 

 
社会福祉法人 一期一会福祉会 

理事長 臼井 和香奈 
 

皆様こんにちは。桜が咲くのが待ち遠しいこの季節に、ここ一期一会福祉会にも、

フレッシュな新人さんが多く事前研修に入ってくれました。キラキラ輝くピカピカの

若者達です。ありがとうございます。その新人研修では、前向きに仕事に取り組むこ

とをお願いしましたが、「前向き」になるということは一般の生活においても大切な

ことではないでしょうか。さて、前向きとはいったいどういうことなのでしょうか？

前向きとは、物事に対する姿勢が積極的、建設的であることなどですが、普段なかな

か建設的になれているでしょうか？「前向き」になれることを実際に体験してみるの

はいかがでしょうか？では、自分自身の短所（マイナス面）を前向きに考えて、長所

（プラス面）に変えてみてください。 
（例えば：うるさい→明るい、覚えが悪い→マイペース、神経質→気がきくなどがあ

ります。） 
短所 「          」 →長所「          」 

 
皆様もぜひ、一度試しに自分自身のことを空欄「 」に書き込んでみてください。

私の短所は、「落ち込みやすい」ですが、前向きに考えて長所は「落ち着いている」

に変えられました。小さい変化ですが、確実な一歩です。前進できましたね！ 
 新しい仲間と共に、もうすぐ新年度を迎えますが、前向きに取り組んでまいります

ので、これからもどうぞよろしくお願いします。 
 最後にもうすぐ見られる桜、その桜の花びらはハートの形ですね。ハートの形

（♡）には愛と平和、幸福などの力が秘められているそうです。 
そんな優しい♡パワーを頂いて皆様のご多幸を心よりお祈り申し上げます。 
 



2 日（金） お花クラブ 2 階 14：00～ 
5 日（月） 2 階誕生会 2 階 11：00～ 
9 日（金） 体操クラブ 2 階 10：30～ 

11 日（日） 仲間の会 3 階 14：00～ 
12 日（月） 美容 1 階 9：00～ 
13 日（火） 書道クラブ 2 階 14：00～ 
14 日（水） ご馳走の日 昼食 12：00～ 
16 日（金） 移動美容室 玄関前 9：30～ 

 お花クラブ 2 階 14：00～ 
19 日（月） 弘法様 1 階 10：30～ 
22 日（木） いちご誕生会 3 階 14：00～ 
23 日（金） 体操クラブ 3 階 10：30～ 
 ボンマルシェ ｹｱﾊｳｽ 14：00～ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

生活相談員 若尾 敦子 

 平成 12 年の阿久比一期一会荘開設時から

勤務、途中阿久比町地域包括支援センターに

出向、通算 18 年間を相談員として働くことが

できました。 
 これも一重に、ご家族の皆様・地域の皆様

に支えられた賜物と考え深く感謝しておりま

す。今後は、沖田・山上の生活相談員が引き

継いでまいりますので、お引き立てのほど、

宜しくお願いいたします。 

 
 
 1 月のインフルエンザ発生から、ご家族様の面会制限にご協力い

ただき有り難うございます。半田保健所管内の感染者数も減少傾向

にあるため、下記のように一部面会制限の解除をいたします。 
 
3 月 12 日（月）～  

（風邪や胃腸症状など体調の悪い方や 16 歳未満の方を除く） 

面会に際しては、手指の消毒とマスク着用をお願いいたします。 

 
 ご家族の皆様にはご不便をお掛けしますが、4 月 1 日は全面解除

を目指しておりますので、続けてご協力をお願いいたします。 
 

おやつ 

レク 

バレンタインデーにちなんで、 

チョコレートを使ったお菓子や 

飲み物を作りました。 

 利用者の皆様、美味しそうに、 

召し上がっていました。 

 

 



 

  

 2 月 17 日に「オール知多ティーチャーズバンド」というブラ

スバンドの演奏会が行われました。名前の通り、知多半島内の

学校・保育園で教師をしている方々で構成されているバンドで、

総勢なんと 28 名。中にはデイの送迎スタッフが所属していて、

千昌夫のものまねをしたり、ご利用者様にクイズを出したりと、

盛り上げてくれました。 
 ご利用者様は、普段なかなか聞けないバンドの迫力ある演奏

に聴き入ってみえました。 
  

 皆様の笑顔に幸せを感じ

ます。 
 感謝の気持ちを持って、

安全運転に励みたいと思い

ます。 
 よろしくお願いします。 

 2 月 1 日、デイサービスで豆ま

きを行いました。鬼に扮装したス

タッフが現れると、大笑いされる

方やびっくりされているご利用

者様がみえました。「鬼は外～、福

は内～。」と鬼に向けて豆を投げ

終えると、次は鬼達による演奏会

が始まりました。鬼達の楽器演奏

に合わせて、ご利用者様も負けじ

と大きな声で歌ったり、楽器を叩

いたりと、とても賑やかで、楽し

い豆まきとなりました。 

送迎スタッフ 竹内一美 



 

日時：平成 30 年 4 月 1 日（日） 
     開会 11：15 閉会 13：00 
     ご家族受付は 10：30 からです。 

場所：阿久比一期一会荘内 
     地域交流スペース 
 短い時間ではございますが、ご家族の方々と

一緒に楽しいひとときをお楽しみいただければ

と思っております。皆様のご参加をお待ちして

おります。 

毎月、ご入居者様に折り

紙を折って頂き、大きなカ

レンダーを飾ってきまし

た。季節感を大切にし、今

後も皆様に楽しんで頂け

たらと思っております。 

野間大坊 
 インフルエンザが流行し、延期になって

いた野間大坊への外出。待ち望んだ甲斐も

あり、天気も味方をしてくれました。晴天

の外出日和でした。野間大坊→灯台うどん

→多賀の里→パン屋さん、たくさんの場所を

巡りました。 

さくらまつりの飾

りを、ご入居者様に

もご協力頂き作って

います。当日を楽し

みにしています。 

 


